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Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

Locomotion Exploratoire 

Episode 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Moyenne par 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

NGARD DGARD GARD 

28.44 
9.56 

12.78 
41.00 
10.89 

6.78 
12.22 

37.73 26.90 
19.36 8.80 
18.73 4.60 
23.73 23.70 
16.18 17.70 
15.36 12.80 
23.09 14.30 

Episode 17.38 22.03 15.54 
Nombre 
d'Enfants 9 11 10 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

Episode NGARD DGARD GARD 

1 67.22 43.91 39.10 
2 58.00 36.82 62.00 
3 80.11 47.45 90.50 

NGARD 

256 
86 

115 
369 

98 
61 

110 

Durée Totale 
(secondes) 

DGARD GARD 

415 269 
213 88 
206 46 
261 237 
178 177 
169 128 
254 143 

Manipulation Fine 
Durée Totale 

(secondes) 
NGARD DGARD GARD 

605 483 391 
522 405 620 
721 522 905 

Total 

940 
387 
367 
867 
453 
358 
507 

Total 

1 479 
1 547 
2 148 

Fréquence2 
Approximative 

2.09 
0.86 
0.82 
1.93 
1.01 
0.80 
1.13 

1 NGARD: Maison; DGARD: Garderie à temps partiel; GARD: Garderie â temps plein 
2 Cette fréquence est obtenue en divisant la durée totale du comportement (maximum de 5 400 secon­

des) par le nombre de secondes dans l'épisode (5 400) et en multipliant par 12, soit le nombre 
d'intervalles par épisode utilisé par Ainsworth et Wittig (1969). Il ne s'agit donc que d'une 
approximation utilisée à titre indicatif. 



Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

ManiEu1ation Fine 
Durée Moyenne Durée Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total 

4 34.56 60.82 66.40 311 669 664 1 644 
5 21.78 23,.36 40.20 196 257 402 855 
6 30.22 44.27 36.20 272 487 362 1 121 
7 35.33 44.18 34.60 318 486 346 1 150 

Moyenne par 
Episode 46.74 42.97 52.71 
Nombre 
d'Enfants 9 11 10 

Durée Moyenne 
ManiEu1ation Grossière 

Durée Totale 
par Enfant (secondes) (secondes) 

Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total 

1 50.67 58.00 56.60 456 638 566 1 660 
2 36.56 30.36 27.90 329 334 279 942 
3 27.00 36.00 20.70 243 396 207 846 
4 53.11 36.73 52.60 478 404 526 1 408 
5 6.78 15.55 14.70 61 171 147 379 
6 2.56 15.45 19.40 23 170 194 387 
7 10.56 27.91 34.60 95 307 346 748 

Moyenne par 
EEisode 26.75 31.43 32.36 
Nombre 
d'Enfants 9 11 10 



Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

ManiEulation exploratoire (total) 
Durée Moyenne Durêe Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) Fréquence 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

1 117.88 101.90 95.70 1 061 1 121 957 3 139 6.98 
2 94.56 67.18 89.90 851 739 899 2 489 5.53 
3 107.11 83.45 111.20 964 918 1 112 2 994 6.65 
4 87.67 97.55 111.90 789 1 073 1 190 3 052 6.78 
5 28.56 38.91 54.90 257 428 549 1 234 2.74 
6 32.78 59.73 55.60 295 657 556 1 508 3.35 
7 45.89 72.09 69.20 413 793 692 1 898 4.22 

Moyenne par 
Episode 73.49 74.40 85.07 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Exploration Visuelle 
Durée Moyenne Durée Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) Fréquence 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

1 166.11 163.55 153.20 1 495 1 799 1 532 4 826 10.72 
2 108.78 100.55 93.90 979 1 106 939 3 024 6.72 
3 119.89 95.55 123.60 1 079 1 051 1 236 3 366 7.48 
4 140.11 140.09 147.90 1 261 1 541 1 479 4 281 9.51 
5 64.44 101.82 101.70 580 1 120 1 017 2 717 6.04 
6 46.78 82.55 75.50 421 908 755 2 084 4.63 
7 76.11 120.64 128.60 685 1 327 1 286 3 298 7.33 

Moyenne par 
EEisode 103.17 114~96 117.77 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 



Tableau 12, 
Dur~es et Fr~quences des Comportements 

(sui te) 

Dur~e Moyenne 
Re2ards vers la mère 

Dur~e Totale 
Ear Enfant (secondes) (secondes) Fr~quence 

Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

1 12.44 9.91 17.70 112 109 177 398 0.88 
2 3.78 2.45 3.10 34 27 31 92 0.20 
4 26.00 ·15.91 16.90 234 175 169 578 1.28 
7 28.78 28.18 22.80 259 310 228 797 1.77 

Moyenne par 
EEisode 17.75 14.11 15.13 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Dur~e Moyenne 
Re2ards vers 11~trangère 

Dur~e Totale 
}2ar Enfant (secondes) (secondes) Fr~quence 

Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

2 36.33 28.18 36.70 327 310 367 1 004 2.23 
3 19.22 25.55 18.90 173 281 189 643 1.43 
6 13.44 21.00 28.70 121 231 287 639 1.42 

Moyenne par 
Episode 23.00 24.91 28.10 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 



Episode 

1 
2 
4 
7 

Moyenne par 
E}2isode 
Nombre 
d'Enfants 

Episode 

2 
3 
6 

Moyenne par 
EEisode 
Nombre 
d'Enfants 

Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Contacts avec la mère 
Durée Moyenne Durée Totale 

}2ar Enfant (secondes) (secondes) 
NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

0.44 0.91 2.60 4 10 26 
0.44 3.00 16.10 4 33 161 
1.33 4.82 15.50 12 53 155 

17.56 22.27 40.80 158 245 408 

4.94 7.75 18.75 

9 Il 10 

Durée Moyenne 
Contacts avec 1létran~ère 

Durée Totale 
Ear Enfant (secondes) (secondes) 

NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

6.67 1.27 1.00 60 14 10 
2.11 16.91 10.80 19 186 108 

34.33 17.27 12.30 309 190 123 

14.37 Il.82 8.03 

9 Il 10 

Total 

40 
198 
220 
811 

Total 

84 
313 
622 



Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Episode 

1 
2 
4 
7 

Moyenne par 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

NGARD DGARD GARD 

10.00 
25.44 
33.33 
51.89 

22.09 
30.36 
74.91 
83.45 

33.20 
19.50 
26.30 
58.90 

Episode 30.17 52.70 34.48 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

Episode NGARD DGARD GARD 

2 
3 
6 

Moyenne par 

119.89 
151.56 

87.00 

Episode 119.48 
Nombre 
d'Enfants 9 

109.64 
112.73 
115.27 

112.55 

Il 

143.60 
151.70 
104.10 

133.13 

10 

Près de la mère 

Près 

NGARD 

90 
229 
300 
467 

Durée Totale 
(secondes) 

DGARD GARD 

243 
334 
824 
918 

332 
195 
263 
589 

de l'étrangère 
Durée Totale 

(secondes) 
NGARD DGARD GARD 

1 079 
1 364 

783 

1 206 
1 240 
1 268 

1 436 
1 517 
1 041 

Total 

755 
758 

1 387 
1 974 

Total 

3 721 
4 121 
3 092 



Episode 

1 
2 
4 
7 

Moyenne par 
EEisode 
Nombre 
d'Enfants 

Episode 

2 
3 
6 

Moyenne par 

Tableau 1~ 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Près de, ou en contact avec la mère 
Durée Moyenne 

Ear Enfant (secondes) 
NGARD DGARD GARD 

10.44 23.00 35.80 
25.88 33.36 35.60 
34.66 79.73 41.80 
69.45 105.72 99.70 

35.11 · 60.45 53.23 

9 Il 10 

Près de, 
Durée Moyenne 

par Enfant (secondes) 
NGARD DGARD GARD 

126.56 
153.67 
121.33 

110.91 
129.64 
132.55 

144.60 
162.50 
116.40 

Durée Totale 
(secondes) 

NGARD DGARD GARD 

94 253 358 
233 367 356 
312 877 418 
625 1 163 997 

ou en contact avec l'étrangère 
Durée Totale 

(secondes) 
NGARD DGARD GARD 

1 139 1 220 1 446 
1 383 1 426 1 625 
1 092 1 458 1 164 

Episode 133.85 124.37 141.16 
NomEre 
d'Enfants 9 Il 10 

~--- -TotëÜ 

705 
956 

1 607 
2 785 

Total 

3 805 
4 434 
3 714 



Episode 

3 
5 
6 

Moyenne par 

Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

NGARD DGARD GARD 

26.56 
77.89 
55.67 

20.09 
62.00 
51.55 

19.70 
47.70 
24.40 

Près de la porte 
Durée Totale 

(secondes) 
NGARD DGARD GARD 

239 
701 
501 

221 
682 
567 

197 
477 
244 

Episode 53.37 44.55 30.60 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Près de la chaise de la mère 
Durée Moyenne Dur~e Totale 

l2ar Enfant (secondes) (secondes) 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

3 22.00 17.18 0.00 198 189 0 
5 0.00 14.27 0.60 0 157 6 
6 0.00 19.73 0.00 0 217 0 

Moyenne par 
E~isode 
Nombre 

7.33 17.06 0.20 

d'Enfants 9 Il 10 

Près de la l20rte ou de la chaise de la mère 
Dur€e Totale Durée Moyenne 

Ear Enfant (secondes (secondes) 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

3 48.56 37.27 19.70 437 410 197 
5 77.89 76.27 48.30 701 839 483 

Total 

657 
1 860 
1 312 

Total 

387 
163 
217 

-Total 

1 044 
2 023 



Tableau 12 . 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Episode 

6 

Moyenne par 

Près de la porte ou de la 
Durée Moyenne 

par Enfant (secondes) 
NGARD DGARD GARD NGARD 

55.67 71.28 24.40 501 

Episode 60.70 61.61 30.80 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

chaise de la mère 
Duree-Tota le 

(secondes) 
DGARD GARD 

784 244 

Pleurs Reels 

Episode 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Moyenne par 

Duree Moyenne 
par Enfant (secondes) 

NGARD DGARD GARD 

0.00 
0.00 

14.44 
3.22 

40.11 
54.22 
57.89 

0.00 
0.00 

28.27 
3.27 

34.36 
35.64 
14.91 

2.50 
0.70 

Il.30 
6.50 

31.30 
22.60 
Il.70 

Episode 24.27 16.64 12.37 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

NGARD 

0 
0 

130 
29 

361 
488 
521 

Duree Totale 
( secondes) 

DGARD GARD 

0 25 
0 7 

311 113 
36 65 

378 313 
392 226 
164 117 

Total 

1 529 

Total 

25 
7 

554 
130 

1 052 
1 106 

802 



Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(sui te) 

Pleurs Minimaux 
Durée Moyenne Durée Totale 

par Enfant (secondes) (secondes) 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total 

1 0.00 0.00 0.50 0 0 5 5 
2 0.44 0.27 0.00 4 3 0 7 
3 2.89 0.00 0.10 26 0 1 27 
4 0.11 0.00 0.40 1 0 4 5 
5 6.22 6.82 4.50 56 75 45 176 
6 0.89 3.36 1.60 8 37 16 61 
7 0.78 2.18 7.80 7 24 78 109 

Moyenne par 
EEisode 1.62 1.81 2.13 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Pleurs (total) 
Durée Moyenne Durée Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) Fréquence 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

1 0.00 0.00 3.00 0 0 30 30 0.07 
2 0.44 0.27 0.70 4 3 7 14 0.03 
3 17.33 28.27 Il.40 156 311 114 581 1.29 
4 3.33 3.27 6.90 30 36 69 135 0.30 
5 46.33 41.18 35.80 417 453 358 1 228 2.73 
6 55.11 39.00 24.20 496 429 242 1 167 2.59 
7 58.66 17.09 19.50 528 188 195 911 2.02 

Moyenne par 
Episode 25.89 18.45 14.50 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 



Episode 

1 
2 
4 
7 

Moyenne par 
Episode 
Nombre 
d'Enfants 

Episode 

2 
3 
6 

Moyenne par 
Episode 
Nombre 
d'Enfants 

Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Vocalisations à la mère 
Durée Moyenne Durée Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) 
NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

13.22 19.27 19.40 119 212 194 
1.56 0.64 0.10 14 7 1 

21.44 21.55 13.30 193 237 133 
16.22 32.73 17.20 146 360 172 

13.11 18.55 12.50 

9 Il 10 

Vocalisations à l'étrangère 
Durée Moyenne Dur€e Totale 

par Enfant (secondes) (secondes) 
NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

17.33 21.00 6.10 156 231 61 
12.67 21.82 Il.70 114 240 117 
10.00 18.82 3.40 90 207 34 

13.33 20.55 7.07 

9 Il 10 

Fréquence 
Total Approximative 

525 1.17 
22 0.05 

563 1.25 
678 1.51 

Fréquence 
Total Approximative 

448 1.00 
471 1.:05 
331 0.74 



Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Durée Moyenne 
Vocalisations ~ Eersonne 

Durée Totale 
Ear Enfant (secondes) (secondes) 

Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD -----'fota1 

1 9.77 40.55 3.60 88 446 36 570 
2 4.11 4.55 0.90 37 50 9 96 
3 8.11 6.91 2.00 73 76 20 169 
4 14.22 31.91 3.80 128 351 38 517 
5 21.33 23.27 8.70 192 256 87 535 
6 2.89 8.64 1.30 26 95 13 134 
7 5.89 13.91 5.60 53 153 56 262 

Moyenne par 
EEisode 9.48 18.53 3.70 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Vocalisations (total) 
Durée Moyenne Durée Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) Fréquence 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

1 23.00 59.82 23.00 207 658 230 1 095 2.43 
2 23.00 26.18 7.10 207 288 71 566 1.26 
3 20.78 28.73 13.70 187 316 137 640 1.42 
4 35.67 53.45 17.10 321 588 171 1 080 2.40 
5 21.33 23.27 8.70 192 256 87 535 1.19 
6 12.89 27.45 4.70 116 302 47 465 1.03 
7 22.11 46.64 22.80 199 513 228 940 2.09 

Moyenne par 
Episode 22.68 37.93 13.87 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 



Tableau 12 
Durées et F~équences des Comportements 

(suite) 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

Episode NGARD DGARD GARD 

1 2.33 0.64 0.80 
2 0.56 0.18 0.00 
4 2.00 1.27 1.40 
7 1.67 0.36 2.00 

Moyenne par 
Episode 1.64 0.61 1.05 
Nombre 
d'Enfants 9 °11 10 

Sourires à la mère 
Durée Totale 

(secondes) 
NGARD DGARD GARD 

21 7 8 
5 2 0 

18 14 14 
15 4 20 

Sourires à l'étrangère 

Episode 

2 
3 
6 

Moyenne par 

Durée Moyenne 
par Enfant (secondes) 

NGARD DGARD GARD 

4.89 
2.44 
0.11 

1.91 
4.45 
0.73 

0.60 
0.50 
0.60 

Episode 2.48 2.36 0.57 
Nombre 
d'Enfants 9 11 10 

NGARD 

44 
22 

1 

Durée Totale 
(secondes) 

DGARD GARD 

21 
49 

8 

6 
5 
6 

Total 

36 
7 

46 
39 

Total 

71 
76 
15 

Fréquence 
Approximative 

0.08 
0.02 
0.10 
0.09 

Fréquence 
Approximative 

0.16 
0.17 
0.03 



Tableau 12 
Durêes et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Sourires à Eersonne 
Durêe Moyenne Durêe Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total 

1 0.78 1.64 0.20 7 18 2 27 
2 3.78 6.82 0.20 34 75 2 III 
3 1.22 3.91 1.70 Il 43 17 71 
4 1.11 1.82 0.30 10 20 3 33 
5 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0 
6 0.22 0.27 1.50 2 3 15 20 
7 1.00 1.45 0.60 9 16 6 31 

Moyenne par 
Episode 1.16 2.27 0.64 
Nombre 
d'Enfants 9 Il 10 

Sourires (total) 
Durée Moyenne Durêe Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) Fréquence 
Episode NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD Total Approximative 

1 3.11 2.27 1.00 28 25 10 63 0.14 
2 9.22 8.91 0.80 83 98 8 189 0.42 
3 3.67 8.36 2.20 33 92 22 147 0.33 
4 3.11 3.09 1.70 28 34 17 79 0.18 
5 0.00 0.00 0.00 0 0 0 0 0.00 
6 0.33 1.00 2.10 3 Il 21 35 0.08 
7 2.67 1.82 2.60 24 20 26 70 0.16 

Moyenne par 
Episode 3.16 3.64 1.49 
Nombre 
d'Enfants 9 Il ln 



Episode 

1 
2 
4 
7 

Moyenne par 
EEisode 
Nombre 
d'Enfants 

Episode 

2 
3 
6 

Moyenne par 
Episode 
Nombre 
d'Enfants 

Tableau 12 
Durées et Fréquences des Comportements 

(suite) 

Vocalisations ou Sourires ~ la mère 
Durée Moyenne Dur/§e Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) 
NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

15.56 19.91 20.20 140 219 202 
2.11 0.82 0.10 19 9 1 

23.44 22.82 14.70 211 251 147 
17.99 33.09 19.20 161 364 192 

14.78 19.16 13.56 

9 Il 10 

Vocalisation ou Sourires à l'étrangère 
Durée Moyenne Durêe Totale 

Ear Enfant (secondes) (secondes) 
NGARD DGARD GARD NGARD DGARD GARD 

22.22 22.91 6.70 200 252 67 
15.11 26.27 12.20 136 289 122 
10.11 19.55 4.00 91 215 40 

15.81 22.91 7.63 

9 Il 10 

TotaI 

561 
29 

609 
717 

Total 

519 
547 
346 
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Tableau 13 

Classification de 106 sujets selon 
la qualité de l'attachement 

mère-enfantl 

(Ainsworth) 

" ". Echantillons 
Total 

Sous-groupe 1 2 3 4 N % 

Al 4 3 2 3 12 Il 

A
2 

2 2 5 1 10 9 

A 2 0 o o o 1 1 l 

BI 1 3 l 5 10 9 

B2 3 4 4 o Il 10 

B3 9 14 8 14 45 42 

B4 0 3 1 o 4 4 

Cl 2 2 1 1 6 6 

2 2 1 2 7 7 

Total 23 33 23 27 106 

1Extrait de AINSWORTH et al. (1978). Patterns of 
-. attachment. Hil1sdale, New Jersey: Lawrence 
Er1baum Associates, Publishers.P. 236. 

2Indique que le sujet est classé dans le groupe A, 
mais n'est pas classé dans un sous-groupe. 
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Sous ..... groupes 

Total 

Tableau 14 

Classification de 46 sujets selon 
la qualité de l'attachement 

mère-enfantl 
( Grossmann) 

N % 

19 38,8 

5 10,2 

0 0,0 

10 20,4 

5 10,2 

1 2,1 

4 8,1 

2 4,1 

46 

234 

lExtrait de K.E. GROSSMANN et al. (1981). German 
children's behavior towards their mothers at 12 
months and their fathers at 18 months in Ainsworth's 
strange situation. Ihternationa Journal of Behavior 
nevelopment, 4, no 2 : P. 170. 
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Fig. 3- Fréquences moyennes des compor­
tements. Comparaison entre les résultats 
présentés par Ainsworth et al. (1978) et 
ceux de notre recherche, présentés dans 
le tableau 12 (appendice I). 
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